дело № 1-110/2018 

(11801040007000064) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2018 года г.Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе 

Председательствующего Воеводкиной В.В., 

При секретаре Якимовой И.Н., 

С участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Лесосибирска Суслова И.А., 

Адвоката Некоммерческой организации «Коллегия адвокатов» г.Лесосибирска Красноярского края ФИО11 предоставившей ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ. и удостоверение № №,

Подсудимого ФИО12,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО12, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором 

<

данные изъяты> от 12 сентября 2006 года по ч.4 ст.111 УК РФ к 6 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден 13 января 2011 года условно-досрочно, неотбытый срок 1 год 7 месяцев 19 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 в г.Лесосибирске Красноярского края совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным Законом РФ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года в отношении ФИО12 решением 

<

данные изъяты> от 03 сентября 2013 года и от 28 декабря 2015 года установлен административный надзор сроком до погашения судимости, то есть до 13 января 2019 года с установлением административных ограничений: один раз в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания, запрета выезда за пределы г.Лесосибирска без уведомления органа внутренних дел по месту жительства или месту пребывания, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток - промежуток времени с 23 до 06 часов по местному времени, ежедневно, за исключением выхода на работу. 08 октября 2013 года и 19 января 2016 года ФИО12 официально под подпись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Однако, ФИО12 заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений установленных ему судом, в период времени с 21 сентября 2017 года по 02 декабря 2017 года, умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, последнее из которых было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 12 сентября 2017 года в период времени с 09 часов до 18 часов, ФИО12 умышленно не явился на отметку в Отдел МВД России по г.Лесосибирску согласно установленному графику, за что постановлением 

<

данные изъяты> от 21 сентября 2017 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу 03 октября 2017 года.

02 ноября 2017 года примерно в 23 часа 25 минут ФИО12 умышленно отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> за что постановлением 

<

данные изъяты> от 15 ноября 2017 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 28 ноября 2017 года.

02 декабря 2017 года примерно в 01 час 35 минут ФИО12 умышленно отсутствовал в жилом помещении по адресу 

<

адрес>, при этом, в указанное время, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, а именно 

<

адрес> находился в состоянии опьянения, за что 02 декабря 2017 года заместителем начальника полиции Отдела МВД России по г.Лесосибирску был привлечен к административной ответственности - штрафу в размере 500 рублей, которое вступило в законную силу 16 декабря 2017 года.

Тем самым, ФИО12, в период времени с 21 сентября 2017 года по 02 декабря 2017 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно нарушил установленные судом ограничения, совершив при этом 02 декабря 2017 года административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО12 вину в совершении преступления признал, показал, что 12 сентября 2017г. был у сестры на дне рождения, поэтому не явился на регистрацию. 2 ноября 2017г. после 23 часов ходил в магазин, поэтому дома отсутствовал. 2 декабря 2017г. в ночное время провожал знакомую, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения и был привлечен к административной ответственности. Об установленном административном надзоре и ограничениях ему было известно. 

Виновность подсудимого ФИО12 в совершении преступления подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами.

Показаниями в судебном заседании:

- свидетеля ФИО1 о том, что 03 сентября 2013 года в отношении ФИО12 установлен административный надзор, в связи с нарушением административных ограничений, решением суда установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток -промежуток времени с 23 часов до 06 часов. Указанное административное ограничение ФИО12 систематически нарушает, 2 ноября и 2 декабря 2017 года при проверках по месту жительства ФИО12 отсутствовал дома в ночное время. Кроме того, в сентябре 2017г. привлечен к административной ответственности за неявку на регистрацию. Нарушения допущены, так как ФИО12 злоупотребляет спиртными напитками;

- свидетеля ФИО2 о том, что по месту жительства жалоб на поведение в быту от соседей и лиц, совместно проживающих, в отношении ФИО12 не поступало, однако им неоднократно допускались нарушения установленных административных ограничений. При проверках в ночное время он по месту жительства отсутствовал, что было выявлено 2 ноября и 2 декабря 2017г.; 

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями:

- свидетеля ФИО3, давшей показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1 в судебном заседании (л.д.91-94);

- свидетеля ФИО4 о том, что ФИО12 проживает по адресу 

<

адрес>, решением суда в отношении него был установлен административный надзор. 14 сентября 2017 года ему поступил рапорт ФИО1 о том, что 12 сентября 2017 года в период времени с 09 часов до 18 часов ФИО12 не имея уважительной причины не явился на регистрацию согласно графику в Отдел МВД России по г.Лесосибирску, чем нарушил установленное судом ограничение. За данное правонарушение 21 сентября 2017 года на ФИО12 был составлен административный протокол, 

<

данные изъяты> последний был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д.95-97);

- свидетеля ФИО5 о том, что 03 ноября 2017 года ему поступил рапорт ФИО1 о том, что 02 ноября 2017 года примерно в 23 часа 25 минут ФИО12 находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, а именно был задержан сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Лесосибирску 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение. За данное правонарушение им был составлен административный протокол, постановлением 

<

данные изъяты> последний был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д. 98-100);

- свидетеля ФИО6 о том, что 02 декабря 2017 года в ночное время, совместно с полицейскими ФИО7 и ФИО8 Р.С., находились на маршруте патрулирования в южной части города, где примерно в 01 час 20 минут 

<

адрес> с признаками алкогольного опьянения был задержан ФИО12, от прохождения медицинского освидетельствования отказался, в отношении ФИО12 был составлен протокол по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.104-105);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО8 (л.д.106-107);

- свидетеля ФИО9 о том, что 02 ноября 2017 года в ночное время совместно с полицейским ФИО10 находились на маршруте патрулирования в южной части города, где примерно в 23 часа 25 минут 

<

адрес> ими был задержан ФИО12, в отношении которого установлен административный надзор с ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов. О чем был составлен рапорт и передан ОУУП (л.д. 110-111);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО10 (л.д. 108-109).

Также виновность подтверждается материалами дела:

- решением 

<

данные изъяты> от 03 сентября 2013 года, которым в отношении ФИО12 установлен административный надзор сроком до погашения судимости - до 13 января 2019 года, с установлением ограничений: один раз в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания, запретом выезжать за пределы г.Лесосибирска без уведомления органа внутренних дел по месту жительства или месту пребывания (л.д.150-151);

- решением 

<

данные изъяты> от 28 декабря 2015 года, которым в отношении ФИО12 установлено дополнительное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток - промежуток времени с 23 до 06 часов по местному времени, ежедневно, за исключением выхода на работу (л.д.147-148);

- предупреждениями от 08 октября 2013 года и 19 января 2016 года, согласно которым ФИО12 предупрежден об установленных судом ограничениях и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (л.д.62-65);

- протоколом №№ от ДД.ММ.ГГГГ года и постановлением от 19 января 2018 года о прекращении в отношении ФИО12 производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.8-9);

- протоколом № № и постановлением от 02 декабря 2017 года о привлечении ФИО12 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (л.д.10-11);

- постановлением 

<

данные изъяты> от 15 ноября 2017 года, которым ФИО12 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 38);

- постановлением 

<

данные изъяты> от 21 сентября 2017 года, которым ФИО12 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ (л.д.58).

С учётом заключения судебно-психиатрической экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.162-163), поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признаёт ФИО12 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности на общих основаниях.

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО12 по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО12 

<

данные изъяты>.

По правилам статьи 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

В соответствии с п.А ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, так как ФИО12 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее судим приговором суда от 12 сентября 2006 года за совершение умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке (ч.1 ст.18 УК РФ), в связи с чем наказание подлежит назначению с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ, а также статьи 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, не имеется. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, данные о личности, осознание последним своего противоправного поведения и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу о целесообразности назначения наказания ФИО12 в виде лишения свободы, без реального отбывания наказания, что будет отвечать целям исправления подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также целям восстановления социальной справедливости. 

Заявление заместителя прокурора г.Лесосибирска в интересах РФ о взыскании процессуальных издержек с ФИО12 за участие на стадии предварительного расследования адвоката Сидоркина А.Л. в сумме 4131 руб. (л.д.189) не подлежит удовлетворению, с учетом состояния здоровья подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 06 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание считать условными с испытательным сроком 08 месяцев. 

Обязать ФИО12 встать на учет в Лесосибирский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию по утвержденному графику, пройти курс лечения от алкоголизма, в течение трех месяцев с даты вступления приговора в законную силу оплатить административные штрафы по постановлениям от 21.09.2017г., 02.12.2017г., 03.11.2017г.

Заявление заместителя прокурора г.Лесосибирска о взыскании с ФИО12 процессуальных издержек в сумме 4 131 рубль оставить без удовлетворения, процессуальные издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения подачей жалобы через Лесосибирский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья В.В.Воеводкина